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 Zwischen 2007 und 2014 erlebte der Markt für Neuwagen in Europa 
eine nachlassende Nachfrage. 
 
 Die jährlichen Verkäufe lagen zu Spitzenzeiten bei rund 16 

Millionen Fahrzeugen in 2007 … 
 

 … aber fielen um etwa 23% auf 12 Millionen Fahrzeuge in 2013. 
 
 

 Dieser Trend veranlasste die Autohersteller dazu, ihre Aufmerksamkeit 
auf den Gebrauchtwagenmarkt zu lenken. 
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Der deutsche Markt 
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 Die Preisdeterminanten für Neu- und Gebrauchtwagen sind sowohl aus 
unternehmerischer als auch aus politischer Sicht wichtig. 
 
 

 Aus unternehmerischer Sicht ist der Wiederverkaufswert von 
Bedeutung, denn er ist einer der Faktoren, die der Kunde beim Kauf 
berücksichtigt. 
 
 

 Aus politischer Sicht ist es wichtig zu verstehen, wie der 
Benzinverbrauch gemäß der europäischen Vorgaben zur Reduzierung 
der Emissionen bei Neuwagen den Autopreis beeinflusst. 

11. Juni 2015 4 

Hintergrund 

Alex Kihm und Colin Vance 



  

Benzinverbrauch und Gebrauchtwagen 

 Einige Studien haben die Determinanten der Neuwagenpreise 
untersucht , aber nur relativ wenige haben den Gebrauchtwagenmarkt 
analysiert. 
 
 

 Diejenigen, die ihn analysiert haben, haben nicht untersucht, welche 
Attribute für die Werterhaltung des Fahrzeuges verantwortlich sind, 
wenn dieses von dem Neuwagen- auf den Gebrauchtwagenmarkt 
übergeht.  
 
 

 Mit Hilfe eines hedonischen Preismodells und Daten, die in 
Deutschland erhoben wurden, ist es das Ziel der vorliegenden Analyse, 
dieses Problem anzugehen. 
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 Die hedonische Preisregression modelliert Produkte als 
mehrdimensionale Bündel von Merkmalen anhand von beobachtbaren 
Marktpreisen .  
 
 
 

 Eine log-lineare Spezifizierung wird verwendet: 
 

ln 𝑝 = 𝛽𝑘 ∗ 𝑥𝑘
𝑘
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 ADAC Autokosten 2008 
 

 8 Altersklassen (inkl. Neuwagen) 
 

 34 Kilometerstandsklassen 
 

 293 Modelle 
 

  365.704 Beobachtungen 
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Deskriptive Statistik 
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Variable Unit Mean Std. Dev. Min Max 

Retail price € 33,322 17,451 8,930 222,519 

Resale price  € 16,228 9,476 535 144,609 

Age Years 2.57 1.24 0.00 5.00 

Mileage 1000 km 69.09 43.87 0.00 157.50 

Speed km/h 199.67 29.34 132.00 329.00 

Engine capacity Liter 2.12 0.77 0.80 6.21 

Horse power HP 153.57 70.92 44.00 603.00 

Fuel consumption l/100km 7.34 1.95 3.30 16.50 

Used car yes/no 365,704 yes and 5,378 no (new)  

Brand/model Dummies for all 293 car model names 
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 Modell 1 führt die Daten der Preise von Gebraucht- und Neuwagen 
zusammen.  
 
 

 Das Modell beinhaltet einen Dummy für Gebrauchtwagen, der mit den 
Fahrzeugattributen interagiert wird. Wir können damit auf 
Unterschiede in der Wirkung der Attribute zwischen Neu-und 
Gebrauchtwagenmärkten testen.  
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ln 𝑝 = 𝛽0 + 𝛽𝑈𝑠𝑒𝑑 ∗ 𝑈𝑠𝑒𝑑 + 𝛽𝐴𝑔𝑒 ∗ 𝐴𝑔𝑒 + 𝛽𝑀𝑖𝑙𝑒𝑎𝑔𝑒 ∗ 𝑀𝑖𝑙𝑒𝑎𝑔𝑒 

+ 𝛽𝑘 ∗ 𝑥𝑘
𝑘

+ 𝛿𝑘 ∗ 𝑥𝑘
𝑘

∗ 𝑈𝑠𝑒𝑑 
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 Modell 2 ist auf Gebrauchtwagen beschränkt.  
 
 
 

 Es umfasst den Neuwagenpreis als erklärende Variable: 
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ln 𝑝 = 𝛽0 + 𝛽𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟 ∗ 𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟 + 𝛽𝐴𝑔𝑒 ∗ 𝐴𝑔𝑒 + 𝛽𝑀𝑖𝑙𝑒𝑎𝑔𝑒 ∗ 𝑀𝑖𝑙𝑒𝑎𝑔𝑒 + 𝛽𝑘 ∗ 𝑥𝑘
𝑘
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 Die Einbeziehung des Neuwagenpreises ändert die Interpretation der 

Ergebnisse. 
 
 

 Modell 1: Die Koeffizienten geben den direkten Wert der Attribute des 
Autos an unter der Annahme, dass diese Merkmale keinen Einfluss auf 
den Wertverlust des Autos haben. 
 
 

 Modell 2: Die Koeffizienten geben stattdessen an, in welchem Umfang 
die Attribute den Wert der ursprünglichen Investition erhalten. 
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ln 𝑝 = 𝛽𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟 ∗ ln 𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟 + 𝒙
𝑻𝜷 

⟺ ln 𝑝 − 𝛽𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟 ∗ ln 𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟 = 𝒙
𝑻𝜷 

⟺ ln
𝑝

𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟𝛽𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟
= 𝒙𝑻𝜷 

⟺
𝑝

𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟𝛽𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙 𝑝𝑟
= exp (𝒙𝑻𝜷) 
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       Modell I 

  New cars 

Ln(Retail price)   

Mileage   

Age   

Speed 0.0007* 

Engine capacity 0.0500** 

Horse power 0.0024** 

Fuel consumption -0.0232** 

Constant 9.6855** 

R2 0.96 

Number of observations 5378 

* signifcance at 5% level; ** significance at 1% level 
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        Modell I 

  New cars Used cars 

Ln(Retail price)   

Mileage   -0.0031** 

Age   -0.0744** 

Speed 0.0007* 0.0007 

Engine capacity 0.0500** 0.0590** 

Horse power 0.0024** 0.0025** 

Fuel consumption -0.0232** -0.0613** 

Constant 9.6855** 9.6093** 

R2 0.96 0.94 

Number of observations 5378 365704 

* signifcance at 5% level; ** significance at 1% level 
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        Modell I Modell II 

  New cars Used cars Used cars 

Ln(Retail price)   1.1990** 

Mileage   -0.0031** -0.0031** 

Age   -0.0744** -0.0744** 

Speed 0.0007* 0.0007 0.0002 

Engine capacity 0.0500** 0.0590** -0.0009 

Horse power 0.0024** 0.0025** -0.0003** 

Fuel consumption -0.0232** -0.0613** -0.0335** 

Constant 9.6855** 9.6093** -2.0036** 

R2 0.96 0.94 0.97 

Number of observations 5378 365704 365704 

* signifcance at 5% level; ** significance at 1% level 
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 Mit Ausnahme des Kraftstoffverbrauchs variieren die Auswirkungen 
der technischen Merkmale auf den Autopreis nicht wesentlich 
zwischen den primären und sekundären Automobilmärkten.  
 
 
 

 Die negativen Auswirkungen des Treibstoffverbrauchs sind auf dem 
Sekundärmarkt stärker als auf dem Primärmarkt: 
Gebrauchtwagenkäufer legen mehr Wert auf niedrigen 
Kraftstoffverbrauch als Käufer von Neuwagen. 
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 Wenn der Verkaufspreis in das Modell aufgenommen wird, reduzieren 
sich die Auswirkungen der technischen Attribute auf den 
Gebrauchtwagenpreis erheblich. Dies suggeriert, dass sie keinen 
Einfluss auf den Werterhalt des Autos haben .  
 
 
 

 Wieder ist die einzige Ausnahme der Kraftstoffverbrauch, dessen 
Einfluss auf dem sekundären Markt weiterhin höher ist als auf dem 
primären Markt.   
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